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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

صرف شام کاپیتان، کشتی نظامی آمریکا را به گل نشاند! 
تحقیقات درباره به ‌گل نشستن کشتی نظامی آمریکایی در بحرین نشان می‌دهد این سانحه در پی استراحت 
افسر ارشد برای صرف شام اتفاق افتاده است. کشتی »الن شپرد« جولای۲۰۲۳ و در آستانه رزمایش دریایی در 

نزدیکی بندر خلیفه بن‌سلمان به گل نشست./ ناوی‌تایمز 

قضات لاهه به‌دنبال بازداشت رهبران رژیم ‌صهیونیستی هستند
نیمی از قضات دیوان بین‌المللی دادگستری در لاهه به ‌دنبال صدور حکم بازداشت مسئولان رژیم‌ صهیونیستی 
هستند. دادگاه لاهه همچنین به‌ دنبال صدور حکم توقف جنگ در غزه پیش از آغاز حمله به شهر رفح است./ 

شبکه تلویزیونی کان

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

حیرت جهانی از شهر موشکی یمنیعدد خبر

جهان‌نما

لحظه هدف قرار‌دادن گروهی از 
خبرنگاران و پزشکان

کاربران شبکه اجتماعی ایکس با انتشار 
ویدئویی از غزه در صفحات کاربری 
خود نوشته‌اند: این لحظه‌ای است که 
صهیونیست‌ها گروهی از روزنامه‌نگاران 
و پزشکان را در غزه هدف قرار داده و 

بمباران کرده‌اند. این اقدام جنایت جنگی است.

نبرد نابرابر تانک و چادرهای 
آوارگان 

شرایط انسانی در شهر رفح در غزه 
وخیم گزارش شده است. انس 
الشریف، روزنامه‌نگار فلسطینی 
مستقر در غزه تصاویر دلهره‌آوری را 
از حمله تانک‌های صهیونیستی به 

چادرهای آوارگان فلسطینی به تصویر کشیده است.

مرگ 37 مادر در روز مادر 
از 63 زن که روزانه در فلسطین بر 
اثر حملات رژیم صهیونیستی شهید 
می‌شوند 37 نفر مادر هستند. حدود 
6000 مادر در غزه طی 7 ماه گذشته 
به شهادت رسیده‌اند اما آمارهای 

واقعی بسیار فراتر از آمارهای رسمی است که اعلام می‌شوند. 

جهان مقاومت

۱۰ افسر و نظامی ارتش اسرائیل خودکشی 
کردند

بیماری‌های روحی و روانی نظامیان ارتش رژیم 
صهیونیستی ناشی از فشار جنگ علیه نوار غزه تشدید 
شده به‌طوری که ۱۰افسر و نظامی این رژیم از آغاز 
عملیات طوفان الاقصی خودکشی کرده‌اند. شلیک 
به‌خود یا منفجر کردن خود ازجمله روش‌هایی است که 
نظامیان برای خودکشی انتخاب می‌کنند. پیش‌تر نیز 
گزارش‌هایی مبنی بر افزایش میزان مصرف داروهای 
آرام‌بخش و قرص خواب در میان نظامیان صهیونیست 

منتشر شده بود. / هاآرتص

بازگشت حماس به جبالیا و الزیتون یعنی 
شکست اسرائیل 

تحلیلگران صهیونیستی اذعان کرده‌اند که بازگشت 
رزمندگان مقاومت فلسطین به اردوگاه جبالیا در 
شمال نوار غزه و محله الزیتون در جنوب شرقی شهر 
غزه به‌معنای شکست ارتش رژیم صهیونیستی است. 
بنا بر اذعان تحلیلگران، تا زمانی که حماس یک نیروی 
نظامی سازمان یافته است که می‌تواند جلوی عناصر 
دیگر را بگیرد، تل‌آویو نمی‌تواند درباره جایگزین آن 
صحبت کند. به‌گفته آنان، اسرائیلی‌ها بهای سنگینی 
برای ماندن در نوار غزه می‌پردازند./ یدیعوت آحارانوت

استعفا در پی ازسرگیری عملیات‌های مقاومت
یورام حمو، مسئول راهبردی در شورای امنیت داخلی 
اسرائیل پس از عدم‌اتخاذ تصمیمات در مورد مرحله 
پساجنگ در غزه و آغاز مجدد عملیات‌های مقاومت 
در شمال این شهر، از سمت خود استعفا کرده است. 
نابسامانی‌ها و نارضایتی‌ها در سرزمین‌های اشغالی به 
اوج خود رسیده و پس از تظاهرات خانواده‌های اسرای 
اسرائیلی، پلیس این رژیم 30نفر از آنها را دستگیر کرده 

است./ رادیو اسرائیل

ساز جدایی شهرک‌های اشغالی از رژیم 
صهیونیستی 

ناامیدی 7ماهه بیش از ۸۰ هزار شهرک‌نشین در شمال 
اراضی اشغالی برای بازگشت به شهرک‌های خود، 
روسای شهرک‌ها را به فکر ابتکارهایی برای فشار بر 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم و کابینه واداشته 
است. گفته شده، روسای شهرک‌ها تصمیم گرفته‌اند 
در سالروز تاسیس رژیم جعلی صهیونیستی )روز 
نکبت( جدایی از این رژیم و تاسیس آنچه آن را »دولت 
الجلیل« خوانده‌اند، اعلام کنند تا شهرک‌نشین‌ها را به 

بازگشت ترغیب کنند./ تی‌آرتی ترکیه 

حمله خمپاره‌ای به مواضع اشغالگران در غزه
منابع عبری با اشاره به حملات خمپاره‌ای مقاومت 
فلسطین، از زخمی شدن یک ژنرال صهیونیست 
در نبرد زمینی غزه خبر دادند. گردان‌های قسام 
دیروز )یکشنبه( اعلام کرد در علمیاتی مشترک 
با گروهان‌های قدس، نظامیان صهیونیست را در 
جنوب محله الزیتون در شهر غزه با گلوله‌های خمپاره 
کالیبر سنگین هدف قرار داده است. گردان‌های قسام 
همچنین نظامیان صهیونیست را در خیابان هشتم در 
جنوب محله الزیتون در شهر غزه با گلوله‌های خمپاره 
کالیبر سنگین هدف قرار داده است./ وبگاه قدس 

الاخباریه

هشتگ

قیس قریشی
تحلیلگر سیاسی 

تقریبا در تمام مراسم و جشن‌های فارغ‌التحصیلی 
در آمریکا قضیه فلسطین، نسل‌کشی فلسطینی‌ها، 

پرچم فلسطین و چفیه فلسطینی بالاترین جایگاه 
و مهم‌ترین بخش مراسم را شکل می‌دهد. این 
نسل فارغ‌التحصیلان در دهه آینده جایگزین 

بازنشسته‌های حامی اسرائیل خواهند شد و قاطعانه 
می‌توان گفت ساختار سیاسی در آمریکا و حتی اروپا 

دستخوش تحولات بنیادی خواهد بود.

اندرو فاینشتاین 
نویسنده انگلیسی

من به کمپین مخالفت فروش تسلیحات از سوی 
انگلیس به اسرائیل پیوسته‌ام، چون درحالی‌که مردم 

غزه کشته می‌شوند انگلیس همچنان به فروش 
اسلحه به اسرائیل ادامه می‌دهد. لندن هم شریک 

تل‌آویو در جنایات جنگی است.

امیرعلی ابوالفتح 
تحلیل‌گر روابط بین‌الملل 

طرف 100هزار انسان را کشته و زخمی کرده، شهرهای 
غزه را بیش از شهرهای آلمان دوران جنگ جهانی دوم 
ویران کرده، آن وقت دولت آمریکا می‌گوید: »اسرائیل 

ممکن است با استفاده از سلاح‌های آمریکایی در 
غزه قوانین بشردوستانه را نقض کرده باشد.«

دریچهکیوسکدریچه

فاجعه دیپلماتیک در انتظار تل‌آویو است 
فعالان حقوق بشر هشدار داده‌اند اگر حمله به رفح انجام 
شود، پیامدهای آن فاجعه‌آمیز خواهد بود. آمریکا هم 
صراحتا اعلام کرده که با چنین اقداماتی از سوی اسرائیل 
مخالف است؛ با این حال تل‌آویو با صدور هشدارهایی 
خواستار تخلیه شمال غزه است؛ اقدامی که می‌تواند 
عواقب دیپلماتیک سنگینی برای اسرائیل داشته باشد. 
البته این نخستین بار نیست که نیروهای اسرائیلی مجبور 
شده‌اند به بخشی‌هایی بازگردند که پیش‌تر با نیروهای 
حماس درگیر شده بودند. این نشان می‌دهد که چقدر 
حذف حماس در غزه برای ارتش اسرائیل دشوار بوده و 

همچنان خواهد بود.

روزنامه گاردین ‍]انگلیس[

کیوسک

انتشار گزارشی از شهر و تاسیسات موشکی زیرزمینی یمن باعث حیرت ناظران غربی از توان موشکی این کشور شده است

تا کمتر از 10سال پیش هیچ‌کدام از 
تحلیلگران بین‌المللی این تصور را نداشتند 
که گروهی سیاسی از مردم یمن که مخالف 
نظام دولت وقت بودند، با سرنگونی دولت 
نزدیک به غرب و با تاسیس یک دولت ملی 
در صنعا طی 10سال به چنان پیشرفت و 

توسعه‌ای برسند که از آنها به‌عنوان یکی از 
قدرت‌های موشکی در جنوب غرب آسیا یاد 
شود. این نکته جالب است که تا پیش از آنکه 
جنگ علیه یمن در سال 2014 آغاز شود، کمتر 
کسی از یمن به‌عنوان یک قدرت موشکی 
منطقه‌ای نامی می‌آورد، اما ایستادگی ارتش 
یمن در برابر جنگ ائتلاف عربی از سال 
2014 و به‌مدت حدود 9سال با هدف قرار 
دادن اهداف حیاتی در امارات و عربستان 
با موشک‌های بالستیک ثابت کرد که یمن 

یک بازیگر مطرح موشکی در منطقه به شمار 
می‌رود. یمن همچنین طی ‌8ماه گذشته 
توان موشکی خود را در جریان مقابله با 
اسرائیل در جنگ غزه نشان داده است. 
ارتش یمن از همان ابتدای آغاز جنگ علیه 
غزه به‌طور رسمی اعلام کرد که وارد نبرد 
علیه اشغالگران صهیونیست شده است 
و این تقابل با هدف قرار دادن اهدافی در 
مناطق اشغالی و همچنین کشتی‌های به 
مقصد اسرائیل در دریای سرخ همچنان ادامه 

دارد، تا آنجا که اندیشکده الشرق الاوسط 
که مقر آن در واشنگتن است، با وجود اینکه 
در بسیاری از مسائل از رژیم صهیونیستی و 
آمریکا جانبداری می‌کند، اما اعتراف کرده 
است که در پی اقدامات یمنی‌ها در دریای 
سرخ، خسارت ۳میلیارد دلاری به بندر 
ایلات در اسرائیل وارد شده است. اکنون 
گزارش‌های جزئی‌تری نیز وجود دارد که توان 
موشکی را بسیار فراتر از تحلیل‌های جاری و 

در شهرهای زیر زمینی نشان می‌دهد.

توان جدید یمن

گزارش‌هایی از منابع غربی در دست است 
که در آنها توان موشکی یمن بسیار فراتر از 

گزارش‌های معمول و در شهرهای زیرزمینی 
نشان می‌دهد.

افشا‌کننده 
شهر موشکی یمن

مؤسسه بین‌المللی 
مطالعات استراتژیک در 

لندن 

آوریل
2024 

 انتشار نخستین گزارش 
درباره انبارهای موشکی 

زیرزمینی یمن

 روش علمی برای تأیید احداث 
انبارهای موشکی زیرزمینی

مقایسه 
تصاویر 

ماهواره‌ای از غار تا  شهر موشکی
با بررسی گزارش‌های سالانه درباره 

فعالیت نظامی یمنی‌ها، به اطلاعات 
جالبی در مورد توان نظامی آنها و انتقال 

تدریجی به زیرزمین دست می‌یابیم.

سال 2024سال 2023سال 2022سال 2010سال 2005سال 2004سال 1978

ساخت تعدادی تاسیسات زیرزمینی 
در کوهستان‌های صنعا برای انبار 

تجهیزات نظامی و پناهگاه مقامات 
دولتی در دولت علی عبدالله صالح

نخستین تجربه یمنی‌های مخالف دولت 
عبدالله صالح برای توسعه تاسیسات 
زیرزمینی دست‌ساز در جنگ صعده 

جهت ساخت سنگرهای جنگی زیرزمینی

کار روی ساخت و توسعه تاسیسات 
نظامی و موشکی در نزدیکی 

صعده توسط دولت نجات ملی 
انصارالله 

افشای نخستین تصاویر 
از تونل‌های عریض با 

دهانه‌های ورودی برای 
ماشین آلات نظامی سنگین

نخستین شواهد مبنی بر تلاش 
نیروهای مخالف دولت وقت برای 

استفاده از غارها وعوارض جغرافیایی 
طبیعی در نبردها

نخستین تلاش نیروهای مخالف علی 
عبدالله صالح برای انتقال تاسیسات 

نظامی پیشرفته به زیرزمین

ساخت یک تونل بزرگ در پایگاه 
موشکی اسکاد سابق ارتش در جبل 

عطان صنعا 

استراتژی نظامی توسعه توان نظامی 
زیرزمینی یمن

یمنی‌ها برای انتقال توان موشکی و نظامی خود به 
زیر زمین اهداف و استراتژی مشخصی

را دنبال کرده‌اند.

استراتژی ارتش یمن: 
ساخت آشکار تونل‌های 
موشکی زیرزمینی بدون 

پنهان‌کاری

پوشش کوهستانی یمن: 
فضای خوب برای اختفاء و 

افزایش سطح بقاء‌پذیری در 
میدان نبرد

هدف نیروهای یمن: تعمیر، 
ارتقا، عملیاتی کردن و استفاده 

مجدد از تونل‌های قدیمی و 
ساخت تونل‌های زیرزمینی جدید

تاسیسات نظامی زیرزمینی در یمن
در حال حاضر یمن دارای تاسيسات نظامی زیرزمینی مختلفی است و بخشی 
از این تاسیسات در گذشته و بخشی نیز طی سال‌های گذشته ساخته 

شده‌اند.
 تاسیسات زیرزمینی ساخته شده در دوران علی عبدالله صالح

 تاسیسات زیرزمینی صعده در شمال یمن در نزدیکی مرزهای عربستان 
 تاسیسات زیرزمینی در منطقه‌ الحفا در استان صنعا

توسعه توان نظامی زیرزمینی در دولت نجات ملی انصارالله
  ارتقای تاسیسات زیرزمینی صعده با ساخت جاده جدید و 

قابل استفاده شدن برای تاسیسات موشکی
  ارتقای تاسیسات زیرزمینی الحفا در استان صنعا

  انتقال تجهیزات پایگاه موشکی یمن در کمپ نظامی جبل عطان 
صنعا به زیر زمین و تاسیس تونل‌های جدید در این پایگاه

گوشه‌ای از تنوع توان موشکی یمن

برد)کیلومتر( سوخت نام موشک

مایع اسکاد-بی 

مایع اسکاد-سی 

جامد اس اس
21 اسکاراب 

جامد
قاهر-1

300

600

70

500


